1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和３年６月 15日   午後 １時 30分 開会

            午後 ２時 55分 閉会

２ 場 所 本会議場

３ 出席議員 髙橋 英俊  鈴木 京子  石川 則男  竹内恵美子

 清田 文雄  吉川 諭   鈴木たまよ  奥津 勝子

二宮加寿子  渡辺 順子  吉川 重雄  飯田 修司

玉虫志保実  柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

中﨑 町長  宮越 副町長  熊澤 教育長

佐野 政策総務部長  森田 都市建設部長、大槻 教育部長

曽根田 総務課長  由井 下水道課長

近藤 技幹兼副課長兼下水道整備係長

５ 職務のため

出席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 熊澤 晃

６ その他

   一般傍聴 なし

2

（１） 町長あいさつ

・ワクチン集団的接種の拡大について

65歳以上の高齢者のワクチン接種を迅速に実施するため、中郡医師会大磯

班、東海大学医学部付属大磯病院や有志の医師、看護師等の協力により、７

月中に実施する集団的接種を拡大する。

よって、8 月 1 日までに 1 回目接種の完了 91％（10,059/11,000 人）、

7月末までに 2回目接種の完了 78％（8,475/11,000人）となる見込み。

   ※主な質疑

    ・91％と 78％というのは予約した方がいるという意味か。

    ⇒予約可能な枠という意味。

    ・8月予約にした方が 7月中に変更可能なことをお知らせするのか。

    ⇒8月、9月予約の方に、前倒しの変更ができるお知らせを発送していく。

（２）担当課からの報告

〇工事請負契約について（雨水管整備工事）＜下水道課＞

   ※主な質疑

    ・国道 1 号線の南側は狭い道路、北側は発進立坑となるが、交通規制は

かかるのか。

    ⇒南側は一部通行止め、北側は作業基地となるため車両通行止、歩行者

は通行可となる。

    ・この工事でＪＲ南側の整備は完了か。

    ⇒一部の改良が残るが、ほぼ完了。

    ・夜間工事や休日工事はあるのか。

    ⇒原則として平日の９時から 17時。

（３）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配付により説明は省略。

（４）報告事項

① 委員長等からの報告

〇議会運営委員会 渡辺委員長

５月 25日（陳情の取扱い、一般質問時間割）

○福祉文教常任委員会 吉川（重）委員長

５月21日 協議会（大磯町指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指

定介護予防支援等に係る介護予防のための効果的な支援

の方法に関する基準等を定める条例の一部改正、大磯町指

定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営に関す

る基準等を定める条例の一部改正、大磯町指定地域密着型

介護予防サービスの事業の人員、設備及び運営並びに指定

地域密着型介護予防サービスに係る介護予防のための効

果的な支援の方法に関する基準等を定める条例の一部改

正、大磯町指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に関

3

する基準等を定める条例の一部改正）

６月４日  委員会（陳情第１号・第２号・第３号・第４号の審査）

〇議会だより編集委員会 玉虫委員長

５月 25日（第 204 号の反省、第 205号の編集日程、掲載予定記事）

      ６月４日 （第 205 号の割付、記事分担）

② 監査委員からの報告 清田監査委員

③ ５月 31日 県町村議会議長会 役員会・臨時総会、県町村情報システ

ム共同事業組合議会 臨時会  髙橋議長

（５）協議事項

   ① 議会報告会のまとめについて

    ※推進委員会委員長（鈴木副議長）から「令和 3 年度第 1 回議会報告会

まとめ」が提案され、協議、承認された。

   ② 意見書案の提出について

    ・意見書案第 1 号「後期高齢者医療保険の窓口負担の 2 割化の中止・撤

回を求める意見書」

    ※陳情第 1 号が福祉文教常任委員会にて採択されたことを受け、委員長

ほか 3 名の賛成者により意見書案が提出され、協議した結果、定例会

最終日（6/16）に提案予定となった。

    ・意見書案第２号「子どもたちにゆたかな学びを保障するために、教職

員定数改善と教育予算の増額、義務教育費国庫負担制度の維持・拡充

を求める意見書」

    ※陳情第４号が福祉文教常任委員会にて採択されたことを受け、委員長

ほか 3 名の賛成者により意見書案が提出され、協議した結果、定例会

最終日（6/16）に提案予定となった。

    ・意見書案第３号「福島第一原子力発電所事故による汚染水の陸上保管

を求める意見書」

    ※提出議員ほか１名の賛成者により意見書案が提出され、協議した結果、

賛成者 5名が加わり、定例会最終日（6/16）に提案予定となった。

    ※以上 3 件の意見書案について、その取り扱いについて協議するよう議

長から議会運営委員会に諮問された。

 （６）事務局からの報告

   ① 議会改革度調査 2020について

    ・早稲田大学マニフェスト研究所議会改革調査部会から公表され、大磯

町議会は 455位（1,788県・市町村議会）

   ② 視察受け入れについて

    ・厚木市議会より「Zoom 議会報告会」について、リモートによる視察研

修を行いたい旨の依頼があった。

（７）その他

4

   ・次回の議員全員協議会は、７月 16日（金）午後１時 30分からの予定。